БУЙРУК    № 34 от 29.01.08                                                            ПРИКАЗ
Об усовершенствовании системы

инфекционного контроля и мероприятий

по профилактике внутрибольничных инфекций

в организациях здравоохранения

Кыргызской Республики

В целях усовершенствования системы инфекционного контроля и мер по профилактике внутрибольничных инфекций в организациях здравоохранения республики, а также реализации мероприятий, запланированных в рамках «II фазы Целевой программы по контролю за внутрибольничными инфекциями и управлению медицинскими отходами»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Стандарт «Сбора и транспортировки  биологического материала в бактериологическую лабораторию» (Приложение 1).

1.2. Методическое руководство «Эпидемиологический надзор за внутрибольничными инфекциями» (Приложение 2)

1.3. «Инструменты оценки инфекционного контроля в медицинских организациях» (Приложение 3)

2. Руководителям организаций здравоохранения всех уровней, обеспечить неукоснительное исполнение указанных документов в медицинской практике.

3. Начальнику УОМП (Сагынбаева Д.З.), генеральному директору ДГСЭН (Исаков Т.Б.), генеральному  директору РО «СПИД» (Маматов С.М.), директору НПО «Профилактическая Медицина» (Касымов О.Т.) организовать размножение указанных документов и проведение семинаров-тренингов по ним.

4. Ректору КГМИПиПК (Чубаков Т.Ч.) ввести в программы подготовки и переподготовки медработников  указанные документы.

5. Генеральному директору ДГСЭН  (Исаков Т.Б.), главным врачам центров госсанэпиднадзора обеспечить оказание консультативно-методической помощи специалистам организаций здравоохранения и контроль в порядке  госсанэпиднадзора  по практической реализации  данных документов.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей министра Каратаева М.М., Абдикаримова С.Т.

                    Министр                                                                    Мамбетов М.А.

Приказ подготовлен:

ДГСЭН                                                                                                        Т.Б. Исаков

НПО «Профилактическая Медицина»                                                     О.Т. Касымов

Исполнители:  З.Ш. Нурматов (тел. 66 62 05), Г.А. Джумалиева (тел. 66 07 62)

Согласован:

Статс секретарь
                                              К.Б. Мамбетов

Заместитель министра                                                                              М.М. Каратаев

Заместитель министра                                                                              С.Т. Абдикаримов

Зам. министра                                                                                            А.С. Ибраимова

Начальник   УПиПЗ                                                                                  Т.С. Кутукеев

Начальник УОМП                                                                                     Д.З. Сагынбаева

Юрист                                                                                                         Г.А. Саадабаева
Рассылочный лист

к приказу «Об усовершенствовании системы инфекционного контроля и мероприятий по профилактике внутрибольничных инфекций в организациях здравоохранения Кыргызской Республики» от ______2006 №

1. ФОМС

2. Департамент госсанэпиднадзора

3. Районные, городские центры госсанэпиднадзора

4. НПО «Профилактическая Медицина»

5. РО «СПИД»

6. Национальный госпиталь

7. Организации здравоохранения (областные, районные, городские ЦСМ и ТБ)

8. Бишкекский научно-исследовательский центр травматологии и ортопедии

9. КГМА

10. КГМИ ПиПК